
Videi draudzīgu principu 
iekļaušana dabas tūrisma 
produktu veidošanā 

Prezentācija, foto:Prezentācija, foto:
Mg. biol.
Juris Smaļinskis
LLTA “Lauku ceļotājs” vides un tūrisma 
eksperts
10 40 : 12 40



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 25. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

Prezentācijas tēmas
 Kāpēc nepieciešams aizsargāt dabas vidi?
 Videi un dabai draudzīgi principi
 Konkrēti pozitīvie piemēri dažādos Latvijas novados 

– fotogalerija, 2008. g.
 Konkursā “Sējējs”
 Zaļajā salā? Konkrēts piemērs
 Līdzšinējā prakse Zaļā sertifikāta saimniecībās – 

filmas fragmenti (ja paspēsim )
 Dažas aktualitātes LLTA LC darbībā



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 35. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

Kas ir nozīmīgākie 
Latgales novada 
tūrisma resursi 
(globāli) ? ? ?



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 45. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

Prezentācjas pamattēma:
Kādā veidā – PRAKTISKI videi 

draudzīgi un ilgtspējīgi
(ne “ekstrēmi” zaļi)

organizēt aktivitātes dabā
PRINCIPI!

Mērķis? Idejas!Mērķis? Idejas!



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 55. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 65. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

Norvēģijas pieredze
NP u.c. IADT kā 
atpazīstamības 
zīmols!



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 75. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

Kāpēc jāsargā ??? Lokāli/globāli?
Piemērs: “tipiska” Latvijas un ...



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 85. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

... Rietumeiropas ainava



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 95. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

30 ĪADT/objekti – populārākie 
tūrisma galamērķi. Ir problēmas?



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 105. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

Cik Cik ilgtspējīgiilgtspējīgi un pārdomāti  un pārdomāti 
izmantojam ???izmantojam ???

Politikā? Tiesību Politikā? Tiesību 
aktos?Politikas realizācijā? aktos?Politikas realizācijā? 
Valstī? Valstī? Pašvaldībās?Pašvaldībās?  
Privātās teritorijās?Privātās teritorijās?
Realitātē ...Realitātē ...



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 115. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

Dabas aizsardzība – dārgs prieks!

Dažkārt pietiek ar to, kas “nemaksā 
naudu” - attieksmi



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 125. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

Interese, aktīva līdzdalība
komunikācija un kooperācija 



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 135. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

Mājas uzdevums!
 Katram individuāli, izmantojot Ekoloģiskās pēdas kalkulatoru, izrēķināt 

savu atstāto ekoloģisko pēdu! www.pdf.lv 
•Vidēji katram Latvijas iedzīvotājam viņa ikdienas vajadzību apmierināšanai 
nepieciešamas vismaz divas planētas Zeme jeb nedaudz vairāk kā 3 hektāri

http://www.pdf.lv/


J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 145. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

Projekts
 Nosaukums: “Ilgtspējīga 

dabas resursu 
izmantošana tūrisma 
piedāvājumā“

 Realizētājs LLTA “Lauku 
ceļotājs”

 Laiks: 2006. g.
 + Pēdējo 18 gadu 

pieredze
 Turpinām!
 KĀPĒC?



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 155. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

Degradēta Degradēta 
ainavaainava

Degradēts Degradēts 
dabas un dabas un 
tūrisma tūrisma 
resurssresurss

Unikāls reurssUnikāls reurss
Infrastruktūras navInfrastruktūras nav
Informācijas navInformācijas nav
Monitoringa navMonitoringa nav
Problēmas ir!Problēmas ir!



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 165. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

  Projekta rezultāti

 Identificēti, apsekoti un analizēti „negatīvie” un/vai 
diskutējamie dabas resursu izmantošanas un 
popularizēšanas piemēri tūrisma jomā (prāva kolekcija!)

 Identificēts un dabā apsekots 101 „pozitīvais” dabas 
resursu izmantošanas un popularizēšanas piemērs

 Izstrādāta un publicēta videi draudzīga tūrisma un 
ceļojumu karte „Dabas takas Latvijā”

 Izstrādātas vadlīnijas (www.celotajs.lv) “Vadlīnijas un 
piemēri dabas resursu – dabas objektu, biotopu, 
sugu un teritoriju iekļaušanai ilgtspējīga un videi 
draudzīga tūrisma piedāvājuma popularizēšanā”

http://www.celotajs.lv/


J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 175. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 185. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

Kas ir iesaistītās puses?

1. Tūrisma vides aizsardzības politikas veidotāji un 
īstenotāji (labvēlīga vide, likumdošana)

2. Pašvaldības, tūrisma informācijas centri – 
“globālā infrastruktūra”

3. NVO, tūrisma asociācijas (projekti), VTO
4. Tūrisma uzņēmēji
5. Paši tūristi
6. Tālāk daži principi uz konkrētu piemēru bāzes!



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 195. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 205. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

Jāapstādina!
No distances



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 215. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

Jāslēdz ... 
Bīstams!
No ārpuses



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 225. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

Suvenīri ... arī dabas radīti
Labi, ka ir Siguldas spieķītis!

Retu un aizsargājamu sugu un Retu un aizsargājamu sugu un 
biotopu iekļaušanabiotopu iekļaušana  navnav uzskatāma  uzskatāma 
par par videi draudzīguvidei draudzīgu un  un ilgtspējīguilgtspējīgu  
tūrisma rīcībutūrisma rīcību



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 235. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

Neveselīga interese ... un sekas
 pat “tukšās daļas” ir svarīgas 
ekosistēmas turpmākai 
pastāvēšanai. Francijas tūristiem 
nē!



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 245. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

Mazais ērglis, melnais stārķis ...

• Viena no Eiropas plēsīgo putnu sugām, kuras skaits kopš pagājušā gs 
sākuma turpina samazināties, sevišķi Rietumeiropas zemēs 
•Latvijā atrodas 46 % no sugas ES populācijas, 24 % no Paneiropas 
populācijas un 12% no Pasaules populācijas!
• Latvijā samērā parasts ligzdotājs, pēc jaunākajiem datiem ligzdo 3000 - 
5000 pāru
• Latvija un ar to robežojošās valstis - mazā ērgļa genofonda galvenās 
glabātājas

Šis princips – nepopularizēt, 
neeksponēt attiecas uz visu 
aizsargājamo un reto plēsīgo 
u.c. sugu putniem, t.sk. melno 
stārķi!

Traucējums ...
Varianti?
Web kameras



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 255. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

“Negleznosim”, negravēsim...
Kāpēc? Skaidrot!

Kur Latgalē ir smilšakmens 
atsegumi?



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 265. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

Nebradāsim ... Nonomīdīsim
Neiznīcināsim ! Žogs?
Kāpēc? KP tā nerīkojamies! 
Ģeoloģiskie pieminekļi – 
resurss
Labiekārtosim!



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 275. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

1997. g. 2006. g.



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 285. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

Cik “nopelna” Čortoks?
Vismazāk nopelna “galamērķis”
Maksas objekts – mazāk, bet 
atbildīgāki apmeklētāji, “labums” 
pašam objektam

Ilgtspēja = vide + 
ekonomiskie aspekti + 
labum vietējam 
iedzīvotājam



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 295. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

Cik “saņem” 
Raunas 
Staburags?
Alpu kreimule?
10 gadi? 20 gadi?



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 305. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 315. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

AKTUALITĀTES:

Sagatavošanā tūrisma 
ceļveži/kartes (nākamie 3 gadi):

•Kājiniekiem
•Velotūristiem (aktualizēts)
•Dabas vērotājiem
•Skatu vietas (Baltija)
•Ūdenstūristiem
•Baltijas NP ceļvedis

Šobrīd 14 tūrisma ceļveži!
Būs ~ 8 jauni (trīs gados)

Un tie ir potenciālie LT saimniecību 
un vietējo uzņēmēju klienti!



J. Smaļinskis. LLTA " Lauku ceļotājs" 325. oktobris, 2008. g.,             Zaļā sala

Videi nedraudzīgu aktivitāšu 
pārdomāta popularizēšana. 
Čužu takā  Bet vai var būt 
pozitīvs piemērs?


